Общий инструктаж по правилам ТБ и интеллектуальной системе безопасности
Заявление сотрудника
об обязательном использовании средств индивидуальной защиты на строительном объекте
1. Настоящим подтверждаю, что руководство строительного объекта:
     1.1  Довело до моего сведения основные положения Указа о технике безопасности на производстве, которые приведены на обратной странице.
      1.2 Довело до моего сведения  процедуры и инструкции по технике безопасности на строительном объекте.
      1.3  Я получил разъяснения в отношении моих личных обязательств, рабочей одежды и  средств индивидуальной защиты в соответствии с задачами и типами работ, которые я выполняю в компании.
1.4 Я обязуюсь соблюдать инструкции, переданные мне ответственным за безопасность на стройплощадке / прорабом,  положения Указа о технике безопасности, а также придерживаться правил техники безопасности, принятые  на данном строительном объекте, в том числе касающиеся средств индивидуальной защиты.
2. Кроме того, настоящим подтверждаю, что мне известно о возможных рисках, связанных с выполнением работы в компании, таким как: солнечная радиация, падение, подскальзывание, шум, пыль и тому подобное. Поэтому я обязуюсь использовать средства индивидуальной защиты в соответствии с положениями Указа о технике безопасности.
3. Настоящим подтверждаю, что я получил средства индивидуальной защиты в исправном состоянии, необходимые для выполнения мною должностных обязанностей, в связи с чем обязуюсь:
    3.1 Использовать оборудование по назначению.
    3.2 Содержать оборудование в в чистоте и исправном состоянии.
    3.3 Если в оборудовании обнаружен дефект или повреждение, вернуть его менеджеру, ответственному за  замену оборудования.
4. Мне известно, что средства индивидуальной защиты должны соответствовать типу выполняемой задачи/работы, и что, как правило, они включают в себя следующие предметы:
    4.1 Защитный головной убор- на всех строительных объектах, на инженерно-строительной площадке.
    4. 2 Защитная обувь.
    4.3 Защитные перчатки.
    4. 4 Ремни безопасности и предохранительные лямочные пояса для защиты от падения.
    4.5 Беруши и наушники для защиты органов слуха – по мере необходимости.
    4.6 Защитные очки – везде, где это необходимо.
     4.7 Носо-ротовые маски  для защиты органов дыхания – при необходимости /в соответствии с инструкцией.
    4. 8 Одежда и головные уборы для защиты от воздействия солнечных лучей.
    4.9 Дополнительные средства индивидуальной защиты - при необходимости.
5. До моего сведения доведено, что я обязан действовать с положениями Указа о технике безопасности на всех производственных объектах. Настоящим заявляю:
     5. 1 Я понимаю важность использования средств индивидуальной защиты и поэтому обязуюсь действовать в соответствии с Указом о технике безопасности, пользоваться средствами индивидуальной защиты всегда, когда я нахожусь на строительной площадке, и не совершать действий, которые могут поставить под угрозу мою жизнь и жизнь окружающих.
    5. 2 Я обязуюсь не причинять ущерба средствам, устройствам или оборудованию, предоставленным мне в соответствии с Указом о технике безопасности и гигиене труда, и не использовать их со злым умыслом.

Мне известно, что подписание настоящего заявления является условием получения доступа на строительный объект.  Мне также известно, что при нарушении мною положений Указа о ТБ и/или процедуры инструкций по ТБ на  конкретном строительном объекте, не использование мною средств индивидуальной защиты по какой -либо причине повлечет за собой просьбу покинуть строительный объект.
Настоящим подтверждаю, что я подписываю заявление в электронной форме после того, как по моей просьбе мне было передано это заявление в  документарной форме. Я ознакомился с содержанием заявления и понял его смысл.

Инструкции по технике безопасности для работающих на строительном объекте
1. Следует обеспечить исправность высотного оборудования и его безопасное хранение.
2. Демонтировать исправные перильные ограждения запрещается.
3. Следует придерживаться правил и норм выполнения высотных работ.
4. При работе на высоте обязательно использование анкерного крепления и подходящего высотного оборудования.
5. Высотные работы можгно выполнять только при наличии разрешения на соответствующие виды работ: на приставных лестницах, строительных лесах, передвижной платформе  и т. д.
6. При работе на высоте обязательно использование ремней безопасности и анкерного крепления.
7. Не поднимайтесь по приставной лестнице, если вы не уверены в надежности ее фиксации.
8. При работе на высоте рядом с перильным ограждением следует  использовать ремни безопасности, прикрепленные к надежно закрепленной анкерной точке.
9. Сотрудник, который не может выполнять работу на высоте (по состоянию здоровья), обязан сообщить об этом своему прорабу и / или прорабу стройобъекта перед началом работы.
10.  Выполнять высотные работы разрешается только сотруднику, прошедшему инструктаж сертифицированного инструктора.
11. При работе на высоте обязательно использование исправного и соответствующего типу работы оборудования. Обо всех дефектах оборудования необходимо сообщать руководителю или прорабу. В списке приоритетов приставная лестница занимает последнее место среди средств подмащивания: старайтесь использовать другие средства.
12. Обязательно пользуйтесь средствами индивидуальной защиты, включая страховочные приспособления для предотвращения / остановки падения с высоты в зависимости от типа и характера выполняемых работ и связанных с ними рисков.
13. Высотные работы должны выполняться в парах для подстраховки друг друга.
14.  Не храните на балконах предметы, за исключением тех, которые не могут упасть.
15. Закрепляйте рабочие инструменты или храните их в месте, где они не могут упасть.
16. Бросать / сбрасывать оборудование на объекте запрещено.
17.  При выполнении какой-либо операции, когда существует риск падения оборудования, позаботьтесь о стерильности площадки. Площадка, на которую могут упасть предметы, должна быть огражденной и чистой.
18. Надевайте защитную каску на площадке, на которой существует опасность травмирования головы в результате падения оборудования.
19. Падение оборудования также может происходить внутри этажа. Убедитесь, что на вашей производственной площадке ничто не подвергает опасности работников, находящихся под Вами.
20.  При работе на фасаде здания примите меры по предотвращению падения оборудования или инструментов.

Подъемные работы
1. Подъемный кран служит исключительно для подъема  и спуска оборудования, а не его буксировки, волочения  или использования в других целях.
2. Не стойте там, где подвешен груз.
3. Используйте только исправные подъемные механизмы.
4. Только аттестованный стропальщик имеет право прикреплять груз.
5. Стропальщик или крановщик, нарушившие правила техники безопасности, не допускаются к работе на строительном объекте.
6.  Сохраняйте безопасную дистанцию в 4 м от заграждения строительного объекта.
7. Не стойте на подвешенном грузе.
8. Подъем грузов можно осуществлять только над стройплощадкой. Подъем грузов за пределами стройплощадки требует специального разрешения, выданного ответственным за безопасность.
9. Не работайте на кране без стропальщика и крановщика.
10. Крановщик, который начинает работать на конкретной стройплощадке, вначале должен пройти инструктаж у прораба.

Работа на приставных лестницах:
1. При выполнении работ на приставной лестнице рядом с перильным ограждениям необходимо пользоваться высотным оборудованием.
2. Следует пользоваться только исправными лестницами, соответствующими нормам ТБ.
3. Если вам для работы нужны инструменты, носите их на специальном ремне для переноски инструментов.
4. Не стойте на последних перекладинах лестницы.
5. Убедитесь в исправности опорных элементов лестницы.
6. Убедитесь, что резиновые части приставной лестницы в хорошем состоянии.
7. Выбирайте лестницу, соответствующую выполняемой задаче.
8. Перед началом работы убедитесь в пригодности лестницы.
9. При подъеме или спуске  все время используйте три точки соприкосновения с лестницей.
10. Не садитесь на приставную лестницу и не стойте на ее вершине.
11. При подъеме по лестнице или спуске с нее  держитесь за лестницу обеими руками, стоя лицом к лестнице.

Сертификация / инструктажи
1.  Вход на стройплощадку разрешается только после прохождения инструктажа по технике безопасности, в частности о рисках, существующих на данном объекте.
2. Выполнять работу, по которой вы не прошли инструктаж и не получили соответствующую сертификацию, запрещается.
3. Запрещается работать на стационарном/ передвижном оборудовании, в том числе на кране или вилочном погрузчике, если у вас нет соответствующего разрешения /лицензии или вы не обладаете достаточным опытом работы на этом виде оборудования. Работа на машине или оборудовании без разрешения или лицензии представляет собой уголовное преступление.
4. Если вас отправляют на выполнение работы, убедитесь, что вы понимаете производственный процесс и связанные с ним потенциальные риски. Обязательно получите точную информацию от прораба или руководителя, который направил вас на выполнение задачи,
5. Если вас направляют на выполнение какой-либо работы, но в ее предварительном плане или в условиях ее выполнения произошли изменения, остановитесь! Сообщите об этом прорабу или руководителю и получите соответствующие инструкции для безопасного выполнения работы.

Предписывающие инструкции:
1. Следует работать в защитной каске.
2. Следует работать в защитной обуви.
3. Следует работать в защитных очках всегда, когда есть опасность для глаз.
4, Следует пользоваться средствами индивидуальной защиты в соответствии с типом риска и при необходимости надевать перчатки и защитные наушники.
5. Необходимо установить перильное ограждение там, где существует вероятность падения с высоты 2 м и более.
6. Закрывайте отверстия /ямы в стенах и полах или устанавливайте вокруг них заграждения.
7. Работайте только на устойчивых и безопасных площадках.
8. Удалите препятствия, выступающие гвозди и острые края из проходов -  от пола и до высоты 2 м.
9. Используйте инструменты, соответствующие типу выполняемой вами работы.
10. Пользуйтесь устойчивой безопасной лестницей только для подъема и спуска.                                   11 Обязательно сообщайте прорабу обо всех угрозах безопасности.
12. Обязательно сообщите прорабу обо всех производственных травмах.

Запрещающие нструкции:
13. Не пользуйтесь приставными лестницами, если они повреждены или сконструированы не в соответствии с принятыми нормами и стандартами.
Не выполняйте работу, которая ставит под угрозу вашу жизнь или жизнь окружающих.
14. Не выполняйте на приставной лестнице работу в течение продолжительного периода времени. 15. Не демонтируйте перильные ограждения.
16. Не прыгайте на строительные леса или с лесов. Поднимайтесь и спускайтесь по приставной лестнице.
17. Не перегружайте рабочие площадки и строительные леса.
18. Не тяните силовые кабели по полу и во влажных местах.
19. Не выбрасывайте строительный мусор. Его следует утилизировать по протоколу, предписанному законом.
20. Запрещается сбрасывать с высоты какие-либо предметы! Это может нанести травму вашим коллегам.
21. В местах, откуда можно упасть, работайте только на огороженной площадке или используйте  ремни безопасности.
22. Не стойте там, где подвешен груз. Предупредите о подвешенном грузе своих коллег..
23. Защищайте свое тело от солнца, не снимайте одежду во время работы.
Дополнение для работников по благоустройству и дорожным работам
24. Оператор  оборудования и наземный рабочий должны постоянно поддерживать друг с другом зрительный контакт.
25. Рытье каналов или глубоких траншей можно выполнять только после принятия мер по защите от обрушения или оседания земли.
Примечание:
В дополнение ко всему вышесказанному, соблюдайте общие правила техники безопасности
Ключевые ценности и принципы безопасной работы:
1. Я обязуюсь строго соблюдать осторожность, в том числе в отношении каждого из рабочих на строительной площадке, на которых тоже возложена обязанность соблюдать осторожность, и любая работа или действие будут выполняться мной с абсолютным осознанием необходимости соблюдения этой моральной и юридической обязанности.
2. Я знаю, что каждый рабочий на строительной площадке имеет право не начинать выполнение работы или прервать её выполнение, если по его мнению, выполнение работы подвергает опасности его или других людей!!!
3. При любом конфликте между безопасностью и производительностью, соображения безопасности будут преобладать над соображениями производительности.
4. На руководителей/бригадиров и должностных лиц, обладающих полномочием инструктировать других лиц касательно исполнения работы или воздержания от её исполнения, возложена повышенная обязанность проявлять осторожность и они должны действовать исходя из абсолютного осознания этой моральной и юридической обязанности.

Интеллектуальная система безопасности (ИСС):
1. Компания Tidhar установила интеллектуальную систему безопасности в офисах и на объектах компании для контроля прав доступа к ним. ИСС гарантирует, что  на объект компании могут входить только лица, у которых есть на это разрешение. Система также контролирует присутствие на объекте лиц, выполняющих важнейшие функции в соответствии с требованиями закона, в целях обеспечения безопасности работников. Кроме того, ИСС регистрирует присутствие на объекте сотрудников.
2. Система основана на биометрической идентификации - распознавании лиц и / или дактилоскопии - для удостоверения личности сотрудников, предоставления им прав доступа на объект и регистрации их рабочего времени. ИСС необходима для обеспечения безопасности, предотвращения утечки конфиденциальной / секретной информации компании и безопасности ее сотрудников.
3. Использование системы требует получения биометрических данных.  Биометрические данные преобразуются в электронный код, который хранится в цифровой базе данных. Вся операция (включая преобразование в электронный код и его хранение в базе данных)   выполняется внешним поставщиком услуг.
4. Единственным третьим лицом, имеющим доступ к информации, хранящейся в системе, будет внешний поставщик услуг. Эта информация не подлежит разглашению и / или передаче какой-либо другой стороне, за исключением случаев, предусмотренных законом и / или судебным решением.
Если вы хотите получить дополнительную информацию и / или разъяснения по этой теме, а также информацию о процессе биометрической идентификации, вы можете связаться с менеджером компьютерного отдела компании.

Настоящим подтверждаю, что получил учебные материалы по безопасности и  интеллектуальной системе безопасности, ознакомился с их содержанием и понял их смысл.
Имя: _________________________Дата: _________________________
№ уд-я личности: _____________________Подпись: _________________________

[bookmark: _GoBack]